Совет депутатов Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.
РЕШЕНИЕ
от « 11 » апреля 2008г.
№ 91
О порядке обращения с отходами на территории Переволочского сельского поселения  Руднянского района Смоленской области
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» и руководствуясь статьей 7 Устава Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, Совет депутатов Переволочского сельского поселения
решил:
1. Утвердить Положение «О порядке обращения с отходами на территории Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, приложение № 1.
2. Функции    по    сбору,    транспортировке,    размещению    отходов    от    населения возложить по договоренности с подрядными организациями.
3.
Юридическим   и    физическим   лицам   при    обращении    с    отходами   руководствоваться данным положением.
4. Решение   вступает   в   силу   со  дня,   следующим   за  днем   его   обнародования  на
информационных стендах.
5. Контроль   за исполнением   настоящего   решения   возлагается   на   ст.   менеджера
Костомарова Н.И.
Глава муниципального образования
Переволочского сельского поселения
Руднянского района Смоленской области
                            С.В.Архипенков
Приложение № 1 к Решению Совета депутатов Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области от «11» апреля 2008г. №91
ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке обращения с отходами
на территории Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
1.Общие положения.
1.1 Настоящее положение разработано на основании действующего законодательства РФ об охране окружающей среды, регулирует отношения в области сбора отходов на территории Переволочского сельского поселения, и направлено на предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду.
1.2.
Настоящее  положение  регламентирует  порядок  механизма  сбора  отходов,
образующихся     в      процессе      жизнедеятельности      населения,     деятельности
индивидуальных   предпринимателей   и   юридических   лиц   независимо   от   их
организационно-правовых форм и форм собственности.
1.3.
Под отходами понимаются  остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, тары,
иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства или
потребления,   а  также   товары   (продукция)   утратившие   свои   потребительские
свойства.
1.4. Собственники сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, а также товаров (продукции) в результате использования, которых образуются отходы, являются собственниками отходов.
2. Сбор отходов на территории Переволочского сельского поселения
2.1.
Сбор    отходов    на    территории    Переволочского    сельского    поселения
производится:
-
в контейнеры для  отходов,  установленные  на  оборудованных  контейнерных
площадках, согласованных с органами Госсанконтроля.
· в специальный автотранспорт, работающий по установленному графику;
· в урны для мусора.
2.2.
Сбор крупногабаритных отходов (старая мебель, строительный мусор, предметы
домашнего обихода, производятся на оборудованные площадки отведенные для
этих целей
2.3. Месторасположение контейнеров коллективного пользования определяется собственниками отходов, которые будут использовать данную специализированную контейнерную площадку по согласованию с администрацией сельского поселения
2.4. Месторасположение контейнеров индивидуального пользования определяется собственниками индивидуальных жилых домов на территории земельного участка, предоставленного для эксплуатации домовладения.
2.5. При установке контейнеров должны быть соблюдены санитарные и иные нормы действующего законодательства.
2.6. Ответственность за уборку специальных контейнерных площадок возлагаются на собственников индивидуальных жилых домов, которые используют контейнеры.
2.7.Запрещается помещение в контейнеры для отходов отработанных горюче смазочных материалов, автошин, аккумуляторов, металлолома, токсичных и опасных отходов, которые собираются на специально отведенных для этого местах и направляются на утилизацию, в соответствии с действующим законодательством.
3.   Вывоз отходов
3.1.
Вывоз отходов осуществляют
МУП КХ « Жилищник».(по договоренности) ОАО «Рудняплодородие» (по договоренности) по мере заполнения площадок.
3.2.
Вывоз и размещение отходов осуществляется на специализированные объекты
размещения Т.Б.О., отведенных для этих целей и обустроенных в соответствии с
действующим законодательством.
4. Обязанности собственников отходов 4.1. Собственники отходов обязаны:
-
принимать участие в раздельном сборе отходов.
соблюдать      действующие      экологические,      санитарно-гигиенические      и противоэпидемические норы и правила.
-
заключить  договора  со  специализированной  организацией  на  сбор  и   вывоз
отходов.
-
возмещать ущерб за вред, причиненный окружающей среде и здоровью граждан в
результате нарушений требований по обращению с отходами.
4.2.Собственники индивидуальных жилых домов обеспечивают сбор твердых бытовых отходов в пластиковые мешки, картонные коробки вместимостью не превышающие 10 (десять) килограммов и размещают возле своих домов в день вывоза бытового мусора.
4.3.Жители многоэтажных жилых домов обеспечивают сбор твердых бытовых отходов путем их складирования в контейнеры коллективного пользования или выносят в день сбора ТБО, согласно графика сбора.
4.4. Индивидуальные предприниматели и юридические лица, являющиеся собственниками отходов обязаны:
· Администрация Переволочского сельского поселения
· Комиссия по благоустройству.
5.2.Должностные лица, осуществляющие контроль в установленном порядке имеют право:
5.2.1.
Проверять деятельность по обращению с отходами.
5.2.2. Требовать   и   получать   для   ознакомления   разрешительные   документы
(лицензии, разрешения) на осуществление деятельности в области обращения с
отходами, а так же иную проектную, учетную документацию.
5.2.3. Требовать   устранение   нарушений   настоящего   Положения   о   порядке
осуществления деятельности при обращении с отходами.
5.3. При выявлении нарушений должностное лицо, определенное пунктом 5.2. составляет протокол об административном правонарушении и направляет мировому судье для принятия решения.
6. Ответственность за нарушением Порядка сбора и вывоза отходов.
6.1. За   неисполнение   или   надлежащее   исполнение   требований   настоящего
Положения о  порядке  сбора Т.Б.О.     юридические лица,  должностные  лица  и
граждане несут ответственность в соответствии с законодательством Р.Ф.
6.2. Юридические  лица,  должностные лица  и  граждане,  причинившие  вред  в
результате нарушения настоящего положения  о  порядке  сбора Т.Б.О.  обязаны
возместить его в полном объеме в соответствии с действующим законодательством.